
SŁOWO WSTĘPNE

GÓRNICTWO PODSTAWĄ ROZWOJU TECHNOLOGICZNEGO 
WSZYSTKO ZACZYNA SIĘ OD GÓRNICTWA

Milenijne debaty dotyczące górnictwa ogniskują się na politycznej, ekonomicznej 

i ekologicznej roli surowców mineralnych oraz bezpiecznych i przyjaznych człowiekowi 

technologiach ich pozyskiwania z Ziemi. Właśnie w tym roku, roku 2000, po raz kolejny 

świat dostrzegł, jak wiele zależy od surowców energetycznych oraz ich producentów i jak 

niewiele potrzeba, aby największe mocarstwa mogły stanąć przed widmem wielkiego kryzysu 

gospodarczego i krachu finansowego. Na chwilę może tylko pomóc rzekome lekarstwo na 

każde zło, czyli globalizacja! Cóż bowiem znaczą współczesne, najdoskonalsze struktury 

organizacyjne, urządzenia elektroniczne, wspaniałe systemy transmisji danych, internet, 

genialne roboty, szybkie wehikuły bez zasilania energią. Nawet niekonwencjonalne źródła 

energii wymagają surowców do budowy urządzeń do jej wyprodukowania. Biorąc słuchawkę 

telefoniczną do ręki podnosimy 42 surowce wydobyte z Ziemi przez górnika. Siadając przed 

komputerem, zbudowanym z ponad 30 surowców mineralnych, wokół mamy świat 

z minerałów, od zamka w drzwiach po dzieła najwspanialszych artystów -  rzeźby, grafiki, 

fotografie, reprinty, wyroby jubilerskie. Do wydrukowania tego wstępu trzeba było sięgnąć 

po 10 produktów wyrwanych Naturze przez górnika.

Skoro wszystko zaczyna się od górnictwa i wszystko, co nas otacza, zawiera produkty 

Ziemi i dodatkowo wiele z urządzeń pracuje dzięki nim, to dlaczego my, górnicy, drżymy 

o jutro? Paradoksalnie to zabrzmi, ale w walce z prawami przyrody często zapominamy 

o swoich prawach. My, górnicy, w trosce o byt i poprawę komfortu życia innych 

zapominamy formułować pytania i żądania dotyczące naszego dnia codziennego i przyszłości. 

Koncentracja na poznawaniu Natury oraz pozyskiwaniu i uszlachetnianiu jej surowców



pochłania nam cały cenny czas -  jesteśmy w swoim podziemnym świecie, często jakże 

dalekim od świata dystrybutorów i użytkowników naszych produktów.

Możemy mieć jedynie satysfakcję moralną, bo czy grupa zawodowa i jej system 

ekonomiczny oparty na ochronie własnego interesu mogą być naprawdę moralne? Tylko że 

satysfakcja nie dostarcza składników do obiadu. Dlatego celem nas wszystkich powinna być 

ustawiczna dążność do ciągłej poprawy komfortu pracy górników i warunków materialnych 

oraz zapewnienia godziwych warunków życia tym wszystkim, którzy musieli odejść z zawodu. 

Osiągnąć to możemy kreując nowe technologie i udoskonalając regulacje prawne. Czyńmy 

wszystko, aby nas poznano jako tych, którzy są gotowi dać z siebie wiele, aby uczynić 

górnictwo efektywnym. Takimi przecież jesteśmy. Uświadamiajmy, że górnictwo to człowiek.

Drodzy Absolwenci, mamy natomiast ogromną satysfakcję, że w dniu dzisiejszym 

pamięcią obejmujemy 50 lat przeszłości i sięgamy myślami już powoli w następne 50 lat.

Jakimi staliśmy się po tych 50 latach i co zmieniła generacja absolwentów Wydziału 

Górniczego, a od dziewięciu lat Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej w Gliwicach ? 

Z epoki łopaty i kilofa oraz obudowy drewnianej, to Wy, drodzy Absolwenci, razem 

z górnikami, przy wsparciu Koleżanek i Kolegów z Akademii Górniczo-Hutniczej 

w Krakowie oraz Politechniki Wrocławskiej i Absolwentó w uczelni zagranicznych 

przeprowadziliście nasze kopalnie, ale i nie tylko nasze, w nowoczesne, pełne komputerów, 

laserów, robotów oraz skomplikowanych maszyn i urządzeń zakłady pozyskiwania surowców 

mineralnych stosujących ekologiczne i przyjazne człowiekowi technologie.

Praca w takich przedsiębiorstwach górniczych wymaga na każdym stanowisku ogromnej 

wiedzy, samodzielności i kreatywności. Istnieją jednak ścisłe związki pomiędzy górnikiem 

sprzed 50 lat i górnikiem współczesnym, wynikające z ich charakteru, takie jak pracowitość, 

poświęcenie, silna wola, odwaga, gotowość niesienia pomocy i chęć wprowadzania postępu.

Górnictwo odegrało znaczącą rolę w kształtowaniu polskiej gospodarki i historii. Górnik, 

menedżer, sztygar, szkoleniowiec, personel pomocniczy i inni pracujący w zakładzie 

górniczym przyczyniają się do efektywnego wydobywania surowców mineralnych z Ziemi, 

stanowiących podstawę wytwarzania produktów, które nas otaczają czyli wnoszą wkład do 

wszystkiego, gdyż wszystko ma swój początek w górnictwie. Współczesne górnictwo kładzie 

ogromny nacisk na pozyskiwanie surowców w sposób efektywny, bezpieczny, 

z uwzględnieniem minimalizacji ujemnego oddziaływania na środowisko -  powierzchnię 

terenu, wody podziemne i powierzchniowe oraz powietrze. Rola i kondycja górnictwa zależą 

nie tylko od samych ludzi tej branży, ale ogromny wpływ na jej rozwój mają gospodarcza



sytuacja na świecie, politycy i ustanawiane przez nich regulacje prawne, lokalne władze, 

pracownicy zaplecza badawczego i firm pracujących na rzecz górnictwa, kadry 

uniwersyteckie i lokalna społeczność.

Po 50 latach zmagań studentów i absolwentów Naszego Wydziału z Naturą możemy 

powiedzieć, że górnictwo nigdy nie przyczyniło się do obniżenia autorytetu polskiej myśli 

technicznej, było zawsze w czołówce światowej i wniosło znaczący wkład w rozwój polskiej 

gospodarki. To my wiemy, że górnictwo to nie tylko surowiec, który wydobywamy, nie tylko 

technologia, którą stosujemy, ale najistotniejsze to wysoko wykwalifikowani ludzie, którzy 

przyczyniają się do realizacji procesu wydobywczego i uszlachetniania surowca. To oni 

produkują efektywnie, bezpiecznie i w zgodzie z wymogami środowiska. Wśród tych ludzi 

jesteście Wy, Koleżanki i Koledzy Absolwenci Wydziału, Wy, Seniorzy, kreatorzy polskiego 

górnictwa, technologii i znaczących przemian historycznych i Wy, Juniorzy, tworzący 

nowoczesne górnictwo, wytrwali i nie zrażeni trudnościami wprowadzający przemysł 

pozyskiwania surowców w XXI wiek.

Drogie Koleżanki i Koledzy, pracownicy przemysłu i nauki zaprezentują Wam swoje 

dokonania w trzech najważniejszych tematach, decydujących o rozwoju górnictwa, jego 

humanizacji i akceptacji przez społeczeństwo, a mianowicie:

• postęp technologiczny i rozwój górnictwa,

• zagadnienia bezpieczeństwa pracy i zarządzania bezpieczeństwem,

• ochrona środowiska, a w szczególności wykorzystanie odpadów.

Referaty te wykazują że w górnictwie osiągnięto bardzo wiele, ale i wiele jest jeszcze do 

zrobienia.

Jeżeli dzisiejsze wspomnienia o przeszłości Wydziału i górnictwa polskiego mają być 

jednocześnie milenijnym drogowskazem, to musi on wyznaczać kierunek: górnictwo to 

człowiek skoncentrowany na pozyskiwaniu surowców dla ludzi, niezbędnych dla rozwoju 

przemysłu, narodu polskiego i świata.

Pracownicy Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej w Gliwicach powinni 

zaś być odpowiedzialnymi powiernikami spuścizny górniczej dla przyszłych pokoleń 

i kreatorami postępu.


